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BÁO CÁO  

Tình hình công tác tháng 8 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2020 

 
 

 I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

 1. Lĩnh vực kinh tế 

 1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp và thủy sản  

 1.1.1. Về Nông nghiệp:  

 + Trồng trọt: Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Mùa năm 2020. Lúa và các loại 

cây trồng khác đều sinh trưởng và phát triển tốt. Chỉ đạo các xã: Tam Thanh, 

Mường Mìn, Sơn Thủy và Trung Xuân thực hiện tốt các quy trình thực hiện mô 

hình trồng thử nghiệm giống lúa mới CNC, nếp liên hoa. Trong tháng tại xã Tam 

Thanh, xã Na Mèo đã xảy ra dịch bệnh châu chấu tre. Huyện đã chỉ đạo phòng, ban 

chuyên môn phối hợp với xã Tam Thanh, Na Mèo khoanh vùng, hướng dẫn nhân 

dân các biện pháp phòng trừ bằng phương pháp thủ công. Hiện tại đàn châu chấu 

tre đã cơ bản được phòng trừ hiệu quả.  

 + Chăn nuôi: Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng và phát triển tốt. Trong 

tháng, toàn huyện không xảy ra dịch bệnh gia súc, gia cầm. Chỉ đạo tổ chức tiêm 

phòng dại cho đàn chó, mèo trên toàn huyện.  

- Chương trình xây dựng Nông thôn mới: Tập trung kiểm tra, đôn đốc tiến độ 

xây dựng NTM tại các bản, xã đăng ký về đích năm 2020; tổ chức lễ công bố bản 

Xanh, xã Trung Hạ đạt chuẩn NTM. Tiến hành lập kế hoạch triển khai chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021 huyện.  

1.1.2. Lâm nghiệp: Công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng được 

thực hiện nghiêm túc, duy trì thường xuyên, không có cháy rừng xảy ra; tổ chức 12 

hội nghị tuyên truyền pháp luật bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng cấp thôn bản 

cho 540 lượt người. An ninh rừng được tăng cường, trong tháng đã kiểm tra, phát 

hiện và xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ vận chuyển lâm sản trái phép, thu nộp 

ngân sách nhà nước 20 triệu đồng. 

1.1.3. Thủy sản: Giá trị sản xuất ước đạt trong tháng 8 là 685 triệu đồng, tăng 

so với tháng trước là 2,1%; so với tháng cùng kỳ tăng 7%. Tổng sản lượng khai thác 

và nuôi trồng 21,9 tấn, trong đó: nuôi trồng: 15,6 tấn, khai thác: 6,3 tấn. 

 1.2. Sản xuất công nghiệp - xây dựng  

 Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng 8 (theo giá ss2010) là: 9.050 triệu 

đồng, tăng hơn so với cùng kỳ 12%, so với tháng trước giảm 1,3%. Sản phẩm chủ 
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yếu là đá, cát sỏi, tăm mành sơ chế, cửa gỗ các loại… Tập trung chỉ đạo chủ đầu tư 

các Ban QLDA đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây 

dựng trên địa bàn huyện.  

1.3. Lĩnh vực dịch vụ 

 Dịch vụ vận tải cơ bản đáp ứng nhu cầu sản xuất và đi lại của nhân dân; 

doanh thu vận tải hàng hoá và vận tải hành khách là 3.135 triệu đồng, giảm 8% so 

với cùng kỳ, so với tháng trước tăng 0,2%. Trong đó, hàng hoá vận chuyển đạt 

8,65 nghìn tấn, giảm 0,6% so với cùng kỳ và so với tháng trước tăng 1,2%; hàng 

hoá luân chuyển đạt 302 nghìn tấn.km. Vận chuyển hành khách đạt 10 nghìn lượt, 

giảm 1,9% so với tháng trước, giảm 20,7% so với cùng kỳ.  

 1.4. Công tác quản lý ngân sách nhà nước  

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện trong tháng 8 (chưa bao 

gồm thu kết dư, thu chuyển nguồn, thu hồi các khoản chi năm trước) là 0,8 tỷ 

đồng. Trong đó ngân sách huyện - xã hưởng 0,8 tỷ đồng, bằng 6% dự toán huyện 

giao và bằng 7% dự toán tỉnh giao. Tổng chi ngân sách huyện - xã ước thực hiện 

là: 41 tỷ đồng, bằng 11% dự toán huyện giao. Trong đó: Chi ngân sách cấp huyện: 

24 tỷ đồng; chi ngân sách cấp xã: 17 tỷ đồng. Tiếp tục kiểm tra tình hình thực hiện 

dự toán thu - chi của các xã, thị trấn năm 2020 và công tác chỉ đạo, sắp xếp, xử lý 

nhà, đất trên địa bàn các xã, thị trấn. Triển khai xây dựng kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2021, dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 và kế hoạch tài chính 

- NSNN 03 năm 2021 – 2023 trên địa bàn huyện.  

 1.5. Lĩnh vực Tài nguyên - môi trường 

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên - môi trường được tăng 

cường. Đã cấp đổi, cấp mới, chuyển mục đích QSD đất được 36 GCN quyền sử 

dụng đất. Tổng thu tiền sử dụng đất trong tháng đạt 65 triệu đồng. Hoàn thành áp 

giá dự thảo GPMB đường Hiềng đi Sa Ná, xã Na Mèo; kiểm kê áp giá đường từ 

trung tâm xã Sơn Hà đi bản Nà Sắng xã Sơn Hà. Phối hợp với Sở Tài nguyên và 

Môi trường thành lập Văn phòng Đăng ký đất đai chi nhánh Quan Sơn và bàn giao 

công chức, viên chức, lao động hợp đồng tài chính, tài sản, trang thiết bị, hồ sơ, tài 

liệu về Văn Phòng đăng ký. Thành lập Ban quản lý dự án Quy hoạch sử dụng đất 

thời kỳ 2021 – 2030 và kế hoạch sử dụng đất đầu kỳ. Phối hợp với các Sở, Ban 

ngành cấp tỉnh kiểm tra công trình tích nước Thủy điện Trung Xuân; kiểm tra, 

thẩm định đóng mỏ đá tại bản Cạn, xã Trung Xuân của Công ty cổ phần Tân 

Thành do hết thời gian cấp phép khai thác; thống nhất, xác định đơn vị thu gom rác 

thải trên địa bàn Thị trấn Sơn Lư. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.1. Hoạt động văn hóa, thông tin tập trung tuyên truyền các sự kiện của đất 

nước, của tỉnh, của huyện như: kỷ niệm 75 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành 

công (19/8); 75 năm thành lập ngành Công an (19/8) và 15 năm Ngày hội toàn dân 
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bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tập trung tuyên truyền công tác phòng, chống Covid-19 

trong tình hình mới. Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, triển khai thực hiện 

danh hiệu thi đua gia đình văn hóa và khu dân cư văn hóa năm 2020; hướng dẫn tổ 

chức tổng kết 20 năm thực hiện “Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa”; chỉ đạo xã Trung Hạ xây dựng hồ sơ tiêu chí văn hóa và thông tin trong 

xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục rà soát các hộ nghèo, cận nghèo phát sinh mới 

đủ điều kiện nhận hỗ trợ đầu thu truyền hình số. Công tác ứng dụng CNTT trong 

cơ quan hành chính Nhà nước được đẩy mạnh. Đã tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc 

thực hiện ứng dụng CNTT tại 12/12 xã, thị trấn; hướng dẫn lãnh đạo các phòng, 

ban và lãnh đạo các xã, thị trấn thực hiện cài đặt và ký số cá nhân theo quy định.   

  2.2. Ngành Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 

2020 nghiêm túc, an toàn, đúng quy chế. Hướng dẫn các trường THCS tổ chức 

tuyển sinh lớp 6, các trường Tiểu học tiếp nhận hồ sơ học sinh vào lớp 1 năm học 

2020-2021. Chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 

trong tình hình mới. 

2.3. Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội đã thực hiện chi trả kịp thời chế 

độ trợ cấp hàng tháng cho 246 đối tượng người có công với cách mạng và 1.981 đối 

tượng bảo trợ xã hội, cấp kinh phí điều dưỡng tại nhà cho 59 đối tượng người có công 

với số tiền 59 triệu đồng. Tiến hành phối hợp với các xã, thị trấn rà soát, tổng hợp các 

đối tượng vợ hoặc chồng liệt sĩ lấy chồng hoặc lấy vợ khác hiện đang hưởng trợ cấp 

ưu đãi hàng tháng đề nghị hỗ trợ theo Nghị quyết 42/NQ-CP của Chính phủ và Quyết 

định số 15/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Phối hợp với các Công ty xuất khẩu 

lao động tư vấn, tổ chức đưa lao động đi xuất khẩu lao động ở những nước tiếp nhận 

lao động Việt Nam trong thời kỳ dịch bệnh Covid -19.  

2.4. Ngành Y tế tiếp tục triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19. Tính đến 16h 00 phút, ngày 23/8/2020, tổng lũy kế số người 

được cách ly: 923 người; số người đã hết thời gian cách ly: 350 người; số người 

chuyển đơn vị khác: 599 người; số người hiện tại đang được cách ly: 14 người. Tính 

đến thời điểm báo cáo, trên địa bàn huyện có 02 bệnh nhân (gồm: Hà Thị Lan, bản 

Cum xã Trung Tiến và Lương Văn Nhàn bản Lầu, xã Sơn Hà) có biểu hiện sốt, 

nghi mắc Covid-19, đã lấy mẫu xét nghiệm lần 1, kết quả âm tính, hiện đang cách 

ly tại Bệnh viện đa khoa huyện. Thực hiện tốt việc cấp cứu, khám chữa bệnh cho 

nhân dân. Trong tháng, khám chữa bệnh cho 2.800 lượt người, trong đó khám chữa 

bệnh tại Bệnh viện đa khoa: 1.680 lượt người, tại Trạm y tế xã: 1.120 lượt người. 

Tập trung chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ xây dựng xã đạt tiêu 

chí về an toàn thực phẩm năm 2020.  

2.5. Công tác Dân tộc được quan tâm thực hiện. Trong tháng đã ban hành Kế 

hoạch thực hiện giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2020. Tích cực tuyên truyền công tác phòng, 
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chống dịch bệnh Covid-19 trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo nội dung 

Công văn số 974/UBDT-TT ngày 07/8/2020 của Ủy ban Dân tộc.  

3. Công tác thanh tra, tư pháp, nội vụ 

3.1. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của 

công dân được chú trọng. Trong tháng, tiếp nhận 02 đơn kiến nghị, phản ánh; tiếp 

05 lượt công dân. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được đẩy mạnh, tập trung 

tuyên truyền các luật mới ban hành như: Luật Dân quân tự vệ năm 2019; Luật Lực 

lượng dự bị động viên năm 2019, Luật Đất đai, Luật Phòng, chống tham nhũng, 

Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia, thuốc lá… 

3.2. Công tác tổ chức cán bộ được thực hiện đúng quy định của pháp luật.  

Trong tháng, tập trung rà soát hồ sơ cán bộ, công chức cấp huyện theo chỉ đạo của 

Trung ương, Tỉnh ủy và UBND tỉnh. Ban hành Quyết định bổ nhiệm 01 trưởng 

phòng, bổ nhiệm lại 02 cán bộ quản lý các đơn vị trường học; thực hiện quy trình 

nhận sự đối với 02 chức danh cấp trưởng phòng thuộc UBND huyện; phê chuẩn 

kết quả miễn nhiệm đối với 01 Chủ tịch và 01 phó chủ tịch UBND xã; phê chuẩn 

kết quả bầu bổ sung 02 Chủ tịch UBND xã nhiệm kỳ 2016-2021; công nhận đảm 

nhiệm chức danh người hoạt động không chuyên trách theo Nghị định số 

34/2019/NĐ-CP và Nghị quyết số 232/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Thanh 

Hóa, đối với 12 xã, thị trấn.  

Ban hành Quyết định tặng giấy khen cho 64 tập thể và 17 cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong các lĩnh vực: khuyến học khuyến tài, thực hiện đề án đảm bảo an 

ninh biên giới phía tây tỉnh Thanh Hóa, xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới 

kiểu mẫu... Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; tăng cường tuyên truyền và 

tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính mức độ 3, mức độ 4.  

4. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh 

  Tình hình an ninh trên tuyến biên giới được duy trì ổn định, không xảy ra vụ 

việc đột xuất, bất ngờ. Các lực lượng vũ trang thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn 

sàng chiến đấu ở cả hai cấp; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho kỳ thi Tốt nghiệp THPT 

năm 2020. Hướng dẫn, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể xây dựng kế hoạch 

B; triển khai xây dựng hệ thống kế hoạch phòng thủ dân sự; phát lệnh tập trung và tổ 

chức huấn luyện cho 75 đồng chí lực lượng dự bị động viên năm 2020. Hoàn thiện 

bản đồ hiện trạng và quy hoạch sử dụng đất quốc phòng. Tiếp tục tổ chức lực lượng 

tham gia phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới trên tuyến biên giới và các 

điểm cách ly.  

   Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững ổn 

định; không phát sinh tội phạm nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng. Chỉ đạo 

các xã, thị trấn tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định số 521/QĐ-

TTg giai đoạn 2015-2020 và kỷ niệm 15 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”; 

hướng dẫn Công an xã Tam Lư hoàn thiện hồ sơ thành lập mô hình “Zalo tố giác 
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tội phạm trên địa bàn xã Tam Lư”. Trong tháng, tiếp nhận và xử lý 06 tin báo, vụ 

việc/06 đối tượng, trong đó tiếp nhận 01 vụ/01 đối tượng vi phạm pháp luật về ma 

túy từ Đồn Biên phòng cửa khẩu Quốc tế Na Mèo, tang vật thu giữ 10,209g nhựa 

cây thuốc phiện. Lực lượng chức năng đã tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát 

và xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông, phát hiện 12 trường hợp vi phạm, phạt 

tiền 2,8 triệu đồng. 

 II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2020 

Để thực hiện tốt “mục tiêu kép” là vừa phòng, chống dịch Covid-19 trong tình 

hình mới hiệu quả, vừa phát triển kinh tế - xã hội, các cấp, các ngành cần tập trung 

chỉ đạo quyết liệt và thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm sau đây: 
q 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Tiếp tục chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn 

hướng dẫn nhân dân chăm sóc, bảo vệ các loại cây trồng vụ Mùa; đẩy mạnh tích 

tụ, tập trung đất đai để phát triển sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dựng công 

nghệ cao; chăm sóc vùng dược liệu tập trung tại Vũng Cộp. Thực hiện tốt các giải 

pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường kiểm tra, kiểm 

soát ngăn chặn vận chuyển trái phép lợn, sản phẩm từ lợn qua biên giới, chú trọng 

công tác tái đàn. Làm tốt công tác quản lý bảo vệ, phòng, chống cháy rừng; chủ 

động triển khai các biện pháp ứng phó với thiên tai, đề phòng lũ ống, lũ quét, sạt lở 

đất. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng NTM theo kế hoạch. Kiểm tra các mô hình hỗ trợ 

phát triển sản xuất năm 2020 trên địa bàn các xã, thị trấn.  

1.2. Chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các giải pháp, tháo gỡ kịp thời những khó 

khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công 

nguồn NSNN theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 

16/3/2020, Chỉ thị 21/CT-UBND ngày 27/7/2020; công văn số 11356/UBND-

THKH ngày 18/8/2020 về nâng cao trách nhiệm trong giải quyết hồ sơ, thủ tục của 

các dự án đầu tư công, nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn 

năm 2020. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư chỉ đạo nhà thầu thi 

công đẩy nhanh tiến độ, đảm bảo chất lượng và hoàn thành kết thúc các dự án, 

công trình theo đúng hợp đồng. Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp đẩy 

mạnh sản xuất kinh doanh. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp thành lập mới 

doanh nghiệp, đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm 2020.  

1.3. Tăng cường quản lý thu, chi ngân sách nhà nước, đảm bảo tiết kiệm, hiệu 

quả. Tiếp tục thực hiện nghiêm các nhiệm vụ, giải pháp tại Chỉ thị số 17/CT-UBND 

ngày 29/5/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh. Tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo 

chống thất thu thuế; triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp thu ngân 

sách nhà nước, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thu vào ngân sách 

nhà nước. Thực hiện bảo vệ dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 tại Sở Tài chính.  
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1.4. Đẩy nhanh việc cấp đổi, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên 

địa bàn; thực hiện tốt công tác GPMB các công trình trên địa bàn huyện. Hoàn thiện 

thủ tục hồ sơ lập Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 và kế hoạch sử dụng đất 

năm đầu cấp huyện. Kiểm tra thủ tục hồ sơ của các cơ sở sản xuất kinh doanh; tổ 

chức tốt các đợt ra quân giữ gìn vệ sinh môi trường tại địa bàn dân cư; hướng dẫn, 

kiểm tra tiêu chí môi trường đối với các bản về đích nông thôn mới và xã Trung Hạ 

về đích Nông thôn mới. Quản lý tốt công tác khai thác tài nguyên, khoáng sản. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

   2.1. Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị đất nước, của tỉnh, huyện, 

như: kỷ niệm 51 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2020); 75 

năm Cách mạng Tháng tám (19/8) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam (02/9). Tiếp tục nâng cấp độ thông tin tuyên truyền các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới. Triển khai Chương trình giảm nghèo 

về thông tin của huyện, bàn giao thiết bị thông tin, tuyên truyền cho 12 bản được hỗ 

trợ. Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai lắp đặt mới hệ thống truyền thanh không 

dây cho xã Sơn Thủy. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin, phục vụ công tác quản lý, điều hành, trọng tâm là tiếp tục thực 

hiện tốt việc xử lý văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường điện tử, đảm bảo đến 

ngày 01/9/2020 trở đi, 100% văn bản, hồ sơ công việc từ cấp tỉnh đến cấp xã phải 

được trao đổi, tạo lập, xử lý, ký số trên môi trường điện tử theo đúng chỉ đạo của Chủ 

tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 18/5/2020.  

 2.2. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2019-2020, triển khai nhiệm vụ năm 

học 2020-2021; chỉ đạo các trường chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang 

thiết bị dạy học cho năm học mới song song với thực hiện tốt công tác phòng, 

chống Covid-19 trong tình hình mới. Thực hiện sắp xếp, điều chuyển cán bộ quản 

lý, giáo viên giữa các trường học trong huyện; chỉ đạo các trường tổ chức Lễ khai 

giảng năm học 2020-2021; ban hành Quyết định phê duyệt kế hoạch phát triển sự 

nghiệp giáo dục năm học 2020-2021; tổ chức thi chọn giáo viên dạy giỏi cấp huyện 

cấp tiểu học. 

2.3. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chế độ, chính 

sách đối với người có công. Thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình đời sống 

Nhân dân trong thời kỳ mưa, bão để có phương án tham mưu hỗ trợ kịp thời. Đẩy 

mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động. Chuẩn bị 

các điều kiện tham mưu xây dựng báo cáo và tổ chức tổng kết Chương trình Giảm 

nghèo nhanh và bền vững huyện Quan Sơn, giai đoạn 2016-2020. 

2.4. Triển khai thực hiện quyết liệt, kịp thời, có hiệu quả các biện pháp 

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện, theo đúng chỉ đạo của Trung 

ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; tuyệt đối không để dịch 

bệnh lây ra trong cộng đồng. Tiếp tục tăng cường công tác giám sát cộng đồng, đặc 

biệt là các đối tượng đi làm ăn xa về. Chuẩn bị đầy đủ vật tư, thuốc men, hóa chất, 
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nhân lực để phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh. Đẩy nhanh tiến độ triển 

khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ về đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2020; 

thẩm định an toàn thực phẩm đối với các xã: Mường Mìn, Sơn Điện, Tam Lư, 

Trung Thượng, trung Hạ, Trung Xuân và tiến hành kiểm tra đánh giá hồ sơ đợt 3 

đối với các xã còn lại. 

 3. Công tác thanh tra, tư pháp, nội vụ 

 3.1. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công 

tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đảm bảo kịp thời quyền lợi của công 

dân. Xây dựng kế hoạch thanh tra ngân sách xã Mường Mìn. Tập trung tuyên truyền 

một số quy định của pháp luật về xử lý đối với các vi phạm liên quan đến phòng 

chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện. Rà soát, đánh giá hoạt động của đội 

ngũ Báo cáo viên pháp luật và củng cố, kiện toàn theo đúng tiêu chí, yêu cầu, trình tự, 

thủ tục quy định. 

 3.2. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; tăng cường tiếp nhận hồ sơ, trả 

kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích; rà soát, rút ngắn 

thời gian giải quyết các thủ tục hành chính nhằm tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân và 

doanh nghiệp. Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán 

bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã.   

4. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chủ động nắm chắc tình hình 

an ninh biên giới, không để bị động, bất ngờ xảy ra. Hoàn thiện hệ thống kế hoạch 

phòng thủ dân sự; thẩm định và phê duyệt kế hoạch B của các phòng, ban, ngành, 

đơn vị, địa phương. Tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện, hàng 

hoá qua lại cửa khẩu đúng quy trình nghiệp vụ trong phòng chống dịch Covid-19 

trong tình hình mới. 

   Tăng cường lực lượng xuống cơ sở giải quyết các vụ việc phát sinh không để 

nảy sinh phức tạp, kéo dài; thực hiện tốt công tác phòng chống tội phạm và vi phạm 

pháp luật theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội khóa XIV. Tiếp tục thực 

hiện “Đề án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư”. Thực hiện đồng bộ các biện pháp 

nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9/2020 

và khai giảng năm học mới./. 

 

 

Nơi nhận:                                                                       
- Văn Phòng UBND tỉnh (để b/c); 

- TTr HU, HĐND huyện (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để chỉ đạo);  

- Các đ/c Uỷ viên UBND huyện;                   

- Phòng CM, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.                                                                  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lương Tiến Thành 
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